DIÁRIO OFICIAL Nº 35.929  69Terça-feira, 20 DE AGOSTO DE 2024

PAE: 2024/986657
Portaria N° 3550/24, 19 de Agosto de 2024.
RESOLVE:CONCEDER diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ILMA PASTANA FERREIRA
MATRÍCULA: 5429137/2
CARGO: VICE - REITORA
LOTAÇÃO: VICE REITORIA
ORIGEM: Belém/PA     DESTINO: Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO: 22/08/2024 a 23/08/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 470,00
VALOR TOTAL: R$ 705,00
OBJETIVO: Participação na Cerimonia do Jaleco.
CONVÊNIO Nº 045/2023 - CANAÃ DOS CARAJÁS/UEPA
PAE: 2024/986745
Portaria N° 3551/24, 19 de Agosto de 2024.
RESOLVE:CONCEDER diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
MATRÍCULA: 55589841/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS
ORIGEM: Belém/PA     DESTINO: Canaã dos Carajás/PA
PERÍODO: 22/08/2024 a 23/08/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 470,00
VALOR TOTAL: R$ 705,00
OBJETIVO: Organização da Cerimonia do Jaleco.
CONVÊNIO Nº 045/2023 - CANAÃ DOS CARAJÁS/UEPA
PAE: 2024/923419
Portaria N° 3552/24, 19 de Agosto de 2024.
RESOLVE:CONCEDER diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
MATRÍCULA: 5135150/7
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
ORIGEM: Belém/PA     DESTINO: Florianópolis/SC
PERÍODO:17/07/2024 a 19/07/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10
VALOR TOTAL: R$ 1.317,75
OBJETIVO: Apresentar o Projeto Saúde Digital.
FONTE DO RECURSO: FADA.
PAE: 2024/981347
Portaria N° 3553/24, 19 de Agosto de 2024.
RESOLVE:CONCEDER diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MONISE CAMPOS SALDANHA
MATRÍCULA: 5936188/4
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
ORIGEM: Belém/PA     DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 09/09/2024 a 18/09/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 2.347,17
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
PAE: 2024/987179
Portaria N° 3554/24, 19 de Agosto de 2024.
RESOLVE:CONCEDER diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: GUSTAVO DUARTE CARDOSO
MATRÍCULA: 54189171/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
ORIGEM: Belém/PA     DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 11/09/2024 a 25/09/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14,5 (quatorze e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 3.582,52
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
THIAGO SOARES SILVA
ORENADOR

Protocolo: 1110488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 076/2024 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE COOR-
DENADOR LOCAL VINCULADO AO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA PARFOR EQUIDADE /UEPA
Tornamos público o cancelamento do Edital nº 076/2024-UEPA que tra-
ta do Processo Seletivo Simplificado para a Função de Coordenador Local
vinculado ao Programa de Formação de Professores de Educação Básica -
PARFOR Equidade/UEPA.
O cancelamento se deu motivado pelo não preenchimento das vagas con-
forme os critérios estabelecidos no Edital.
Belém, 19 de agosto de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1110435

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PAE:  2024/896997
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 190/2024
Vigência: 03.09.2024 a 03.09.2025
Nome do(a) servidor(a): Verena de Nazare Batista Butzke Pacheco
Cargo: Professor(a) Substituto(a)
Lotação: Campus II - CCBS/DSES
Carga Horária: 40 Hrs
Obs.: Contratação em caráter de substituição, através do processo
2024/896997, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1110567

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 062/2024-FADEP, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº
35.847 de 7 de junho de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359 de 31 de agosto
de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado em 1º de setembro de 2015,
que regulamenta o acesso à informação pública no âmbito do Poder Execu-
tivo Estadual, em especial o Art. 61,
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE nº 001/2015 de
04 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os agentes públicos relacionados abaixo para exercerem
as funções de responsáveis pelo Serviço de Informação ao Cidadão (SIC),
com zelo e transparência, no âmbito desta entidade, de acordo com as atri-
buições, responsabilidades e competências de cada Autoridade, observan-
do-se tempestivamente os preceitos legais e constitucionais, em especial
os procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e nas
demais normas aplicáveis:
I - Autoridade Máxima do Órgão/Entidade: ARNALDO DOPAZO ANTONIO
JOSÉ,
Matrícula n° 8090220/12;
II - Autoridade Hierarquicamente Superior: INAIÊ DEL CASTILLO ANDRADE
NEVES, Assessora Técnica de Gabinete, Matrícula n° 57226001/3;
III - Autoridade de Gerenciamento: CAMILA DONADON SEGANTINI DO
NASCIMENTO, Gerente de Suprimentos/Ouvidora, Matrícula n° 5981456/1,
como titular, e AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, Gerente de Re-
cursos Humanos, Matrícula n° 5946915/3, como suplente.
Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria n° 035/2024, publicada no DOE n°
35.801 de 29 de Abril de 2024.
Art. 3° Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1110524

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 1509/2024
PROCESSO Nº 2024/861192
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02
de Janeiro de 2019.RESOLVE: Art. 1º – SUBSTITUIR O FISCAL  (a) SER-
VIDOR (A) ANA LIVIA MAIA DIAS, mat. 5895793/1,  lotado no NCI, e De-
signar como FISCAL o  Servidor, RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, Matrícu-
la: 3215644/1, lotada na infraestrutura (GIE), para atuar como Titular do
Contrato Administrativo n° 1003961835-2017, celebrado com a Empresa
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, cujo objeto é a prestação de
serviços, visando atender a demanda desta Secretaria Estadual de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.conforme definições
dispostas no termo de referência.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – registre-se, Publique-se e cumpra-se.

70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.929 Terça-feira, 20 DE AGOSTO DE 2024

Belém (Pa), 13 de agosto de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1110676
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 1508/2024
 PROCESSO Nº 2024/861192
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através
do Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771,
de 02 de Janeiro de 2019.RESOLVE: Art. 1º – SUBSTITUIR O FISCAL  (a)
SERVIDOR (A) ANA LIVIA MAIA DIAS  , mat. 5895793/1,  lotado no NCI,
e Designar como FISCAL  o  Servidor, RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,
Matrícula: 3215644/1, , lotada na infraestrutura (GIE), para atuar como
FISCAL do Contrato Administrativo n° 1003961673/2017, celebrado com a
Empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, cujo objeto é a pres-
tação de serviços, visando atender a demanda desta Secretaria Estadual
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER. conforme
definições dispostas no termo de referência.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1110667
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 1507/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através
do Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771,
de 02 de Janeiro de 2019.RESOLVE: Art. 1º – SUBSTITUIR O(a) FISCAL
ANA LIVIA MAIA DIAS  , mat. 5895793/1,  lotado(a) no NCI, e Designar
como FISCAL  a  Servidora, KATE TERESA SODRÉ MEDEIROS, Matrícula:
57173841/1 , lotada na GPC/DAF e nomear o(a) servidor(a) JOÃO FRAN-
CISCO PACHECO QUARESMA JÚNIOR, Matrícula: 55209155/1, lotado(a)
no GPC/DAF como fiscal suplente do Contrato Administrativo n° 105/2022,
celebrado com a Empresa PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, cujo
objeto é a prestação de serviços da licença anual de uso do Software Fonte
de Preços para a CONTRATANTE, visando a realização de pesquisa de pre-
ços, para à Secretaria Estadual de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda – SEASTER.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 13 de agosto de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1110654

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 529/2024 – SEASTER
Considerando - 2024/ 404173
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Portaria 529/2024 Publicado no DOE Nº 35.799
no dia 26 de abril de 2024
ONDE SE LE: Pelo afastamento definitivo da servidora
LEIA-SE: Readaptação de Função definitiva

Protocolo: 1110653

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024/359829
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90010/2024/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2024/359829, que
versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 90010/2024/SEASTER, cujo ob-
jeto consiste na aquisição de equipamentos eletroeletrônicos audiovisuais.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos
autos do supracitado processo, opinando pela Adjudicação e Homologação
do Pregão Eletrônico nº. 90010/2024/SEASTER, em favor das empresas:
LICITASIM COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - CNPJ:38.046.409/0001-
11, vencedora do item 01 com o valor total de R$4.686,00; empresa BT
COMERCIO INTELIGENTE LTDA - CNPJ:45.329.312/0001-81, vencedora do
item 02 com o valor total de R$ 9.420,00; empresa L F COMERCIO DE ELE-
TRONICOS LTDA – CNPJ:52.585.078/0001-19, vencedora do item 03 com o
valor total de R$11.694,00; empresa JOTA 1 SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
– CNPJ:40.050.950/0001-45, vencedora do item 04 com o valor total de
R$3.936,00; empresa DKSA COMERCIAL LTDA – CNPJ:28.360.435/0001-
65; vencedora do item 05 com o valor total de R$2.988,00; empresa
A.R.T.E. COMERCIAL LTDA – CNPJ:05.019.519/0001-35, vencedora do
item 06 com o valor total de R$3.294,00; empresa VANGUARDA INFOR-
MATICA LTDA – CNPJ:27.975.551/0003-99; vencedora do item 07 com o

valor total de R$18.432,12 e do item 08 com o valor total de R$64.146,72;
empresa XD CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ:53.795.947/0001-00; vencedo-
ra do item 09 com o valor total de R$3.120,00; empresa SYNERGO NE-
GOCIOS LTDA – CNPJ:49.485.991/0001-39; vencedora do item 10 com o
valor total de R$2.841,00; empresa IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRONI-
COS LTDA – ME – CNPJ:08.394.735/0001-59, vencedora do item 11 com
o valor total de R$645,00; empresa JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA
– CNPJ:39.236.457/0001-35, vencedora do item 12 com o valor total de
R$1.800,00 e do item 13 com o valor total de R$1.020,00; uma vez de-
monstradas as regularidades das propostas vencedoras, bem como a ido-
neidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 71 da Lei Federal
n° 14.133/2021.
RESOLVE:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº.
90010/2024/SEASTER, em favor das empresas: LICITASIM COMERCIO
DE INFORMATICA LTDA - CNPJ:38.046.409/0001-11, vencedora do item
01 com o valor total de R$4.686,00; empresa BT COMERCIO INTELI-
GENTE LTDA - CNPJ:45.329.312/0001-81, vencedora do item 02 com o
valor total de R$ 9.420,00; empresa L F COMERCIO DE ELETRONICOS
LTDA – CNPJ:52.585.078/0001-19, vencedora do item 03 com o valor
total de R$11.694,00; empresa JOTA 1 SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA –
CNPJ:40.050.950/0001-45, vencedora do item 04 com o valor total de
R$3.936,00; empresa DKSA COMERCIAL LTDA – CNPJ:28.360.435/0001-
65; vencedora do item 05 com o valor total de R$2.988,00; empresa
A.R.T.E. COMERCIAL LTDA – CNPJ:05.019.519/0001-35, vencedora do
item 06 com o valor total de R$3.294,00; empresa VANGUARDA INFOR-
MATICA LTDA – CNPJ:27.975.551/0003-99; vencedora do item 07 com o
valor total de R$18.432,12 e do item 08 com o valor total de R$64.146,72;
empresa XD CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ:53.795.947/0001-00; vencedo-
ra do item 09 com o valor total de R$3.120,00; empresa SYNERGO NE-
GOCIOS LTDA – CNPJ:49.485.991/0001-39; vencedora do item 10 com o
valor total de R$2.841,00; empresa IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRONI-
COS LTDA – ME – CNPJ:08.394.735/0001-59, vencedora do item 11 com
o valor total de R$645,00; empresa JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA
– CNPJ:39.236.457/0001-35, vencedora do item 12 com o valor total de
R$1.800,00 e do item 13 com o valor total de R$1.020,00; uma vez de-
monstradas as regularidades das propostas vencedoras, bem como a ido-
neidade das licitantes, nos moldes do disposto pelo art. 71 da Lei Federal
n° 14.133/2021.
Belém (PA), 19 de agosto de 2024.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA

Protocolo: 1110362

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1501/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/ 948476
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 e ½ (Quatro e Uma) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente,
ANA KAMILA LIMA SOUZA, Mat. 54194475/2, Cargo Assistente Administra-
tivo, RAPHAELA CALDAS VILARINHO, Mat. 57174427/1, Cargo Assistente
Administrativo, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1,
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de
IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 01/09 a 05/09/2024, para ação itinerante
(SINE), cadastro do trabalhador na IMO, seguro desemprego, consulta PIS,
orientação conta.Gov e emissão de carteira de trabalho digital. Cujo moto-
rista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, Mat. 3223639-1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Portaria Nº 1503/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/ 956808
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, Mat. 57225029/3, Cargo Coordena-
dor, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo Assisten-
te Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de PORTEL E OEI-
RAS DO PARÁ/PA, no período de 27/08 a 05/09/2024, para participar de
ação do projeto MP+CIDADANIA, em parceria com a Marinha do Brasil, de
acordo com oficio nº 835/2024-MP/CAO (em anexo), com a realização de
atendimento ao público de serviços de seguro-desemprego, consulta PIS,
orientação e emissão da carteira de trabalho digital e cadastro conta gov.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Portaria Nº 1502/2024 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2024/ 961766
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4, Cargo Ge-
rente, FABIOLA FABIANA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. 55209123/2, Cargo
Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de PORTEL
E OEIRAS DO PARÁ/PA, no período de 27/08 a 03/08/2024, para Promover
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da
certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em